
ประกาศองค์การบริหารส่วนตำบลดอนกลาง 
เรื่อง รับสมัครบุคคลเพื่อสรรหาและเลือกสรรเข้าเป็นพนักงานจ้าง 

ประจำปีงบประมาณ  พ.ศ. 2565 
***************************** 

 ด้วยองค์การบริหารส่วนตำบลดอนกลาง  อำเภอโกสุมพิสัย  จังหวัดมหาสารคาม  มีความประสงค์จะรับ
สมัครบุคคลเพื่อสรรหาและเลือกสรรเข้าเป็นพนักงานจ้าง  ประจำปีงบประมาณ  พ.ศ. 2565 
   อาศัยอำนาจตามความในมาตรา  15  ประกอบกับมาตรา  25  แห่งพระราชบัญญัติระเบียบบริหารงาน
บุคคลส่วนท้องถิ่น  พ.ศ. 2542  ประกอบกับมติคณะกรรมการกลางพนักงานส่วนตำบล  ในการประชุมครั้งที่  
2/2557  เมื่อวันที่  25  มีนาคม  2547  และประกาศคณะกรรมการพนักงานส่วนตำบลจังหวัดมหาสารคาม      
ลงวันที่  28  มิถุนายน  2547  เรื่องมาตรฐานทั่วไปเกี่ยวกับพนักงานจ้าง  ข้อ  18  19 และข้อ  20  และที่แก้ไข
เพิ่มเติมจนถึงปัจจุบัน  องค์การบริหารส่วนตำบลดอนกลาง  อำเภอโกสุมพิสัย  จังหวัดมหาสารคาม  จึงประกาศรับ
สมัครบุคคลเพื่อการสรรหาและเลือกสรรเป็นพนักงานจ้างตามภารกิจ  และพนักงานจ้างทั่วไป  โดยมีรายละเอียด
ดังต่อไปนี้ 
๑.   ประเภทและตำแหน่งทีเ่ปิดรับสมัครสอบ 
 1.1  ประเภทพนักงานจ้างตามภารกิจ  (กองสาธารณสุขและสิ่งแวดล้อม) 
  (๑)  ตำแหน่ง  ผู้ช่วยนักวิชาการสาธารณสุข   จำนวน   1  อัตรา 
 1.2  ประเภทพนักงานจ้างทั่วไป  (สำนักปลัด  อบต.) 
  (1)  ตำแหน่ง  พนักงานดับเพลิง    จำนวน   1  อัตรา 
 

 หน้าที ่ความรับผิดชอบและลักษณะงานที ่ปฏิบัติ  คุณสมบัติเฉพาะตำแหน่ง  (รายละเอียดตาม
เอกสารแนบท้ายประกาศ  ภาคผนวก  ก.) 
     

๒.  คุณสมบัตทิั่วไปและคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่ง 
ผู้ซึ่งจะได้รับการจ้างเป็นพนักงานจ้าง  ต้องมีคุณสมบัติท่ัวไปและคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่ง  ดังนี้ 
       ๒.๑  คุณสมบัติท่ัวไป   
   ผู้สมัครจะต้องมีคุณสมบัติทั ่วไปและไม่มีลักษณะต้องห้ามตามข้อ  4  แห่งประกาศคณะกรรมการ
พนักงานส่วนตำบลจังหวัดมหาสารคาม เรื่อง  มาตรฐานทั่วไปเกี่ยวกับพนักงานจ้าง  ลงวันที่  28  มิถุนายน  2547  
ดังต่อไปนี้       
   (๑)  มีสัญชาติไทย    

(๒)  มีอายุไม่ต่ำกว่า  18  ปีบริบูรณ์  และไม่เกิน  60  ปี  ในวันรับสมัคร 
(๓)  ไม่เป็นบุคคลล้มละลาย 
(๔)  ไม่เป็นผู้มีร่างกายทุพลภาพจนไม่สามารถปฏิบัติหน้าที่ได้  ไร้ความสามารถหรือจิตฟ่ันเฟือน   

ไม่สมประกอบ  หรือเป็นโรคตามที่กำหนดไว้ในประกาศกำหนดโรคที่เป็นลักษณะต้องห้ามเบื้องต้น  สำหรับพนักงาน
ส่วนตำบล  ดังนี้ 

ก.  โรคเรื้อนในระยะติดต่อหรือในระยะที่ปรากฏอาการเป็นที่น่ารังเกียจแก่สังคม 
ข.  วัณโรคในระยะอันตราย 
ค.  โรคเท้าช้างในระยะที่ปรากฏอาการเป็นที่รังเกียจแก่สังคม 

โรคติดยา...  



-2- 
 

ง.  โรคติดยาเสพติดให้โทษ 
จ.  โรคพิษสุราเรื้อรัง 

(๕)  ไม่เป็นผู้ดำรงตำแหน่งทางการเมือง กรรมการพรรคการเมือง  หรือเจ้าหน้าที่ในพรรคการเมือง 
(๖)  ไม่เป็นผู้ดำรงตำแหน่งผู้บริหารท้องถิ่น  คณะผู้บริหารท้องถิ่น  สมาชิกสภาท้องถิ่น  

 (๗)  ไม่เป็นผู้เคยต้องรับโทษจำคุกโดยคำพิพากษาถึงที่สุด  ให้จำคุกเพราะกระทำความผิดทางอาญา  เว้น
แต่เป็นโทษสำหรับความผิดที่ได้กระทำโดยประมาท  หรือความผิดลหุโทษ 

(๘)   ไม่เป็นผู้เคยถูกลงโทษให้ออก ปลดออก หรือไล่ออกจากราชการ รัฐวิสาหกิจ หรือหน่วยงานอ่ืนของรัฐ 
  (๙) ไม่เป็นข้าราชการหรือลูกจ้างของส่วนราชการ  พนักงานหรือลูกจ้างของหน่วยงานอื ่นของรัฐ  
รัฐวิสาหกิจ  หรือพนักงานหรือลูกจ้างของราชการส่วนท้องถิ่น 
  สำหรับพระภิกษุสามเณร   ไม่สามารถสมัครและไม่อาจให้เข้ารับการเลือกสรรเป็นพนักงานจ้างได้  ทั้งนี้
ตามหนังสือของกรมสารบรรณคณะรัฐมนตรีฝ่ายบริการ  ที่  นว  ๘๙/๒๕๐๑  ลงวันที่  ๒๗  มิถุนายน  ๒๕๐๑ และตาม
ความในข้อ ๕ ของคำสั่งมหาเถรสมาคม  ลงวันที่  ๒๒ กันยายน  ๒๕5๑ 
 

 ๒.๒  คุณสมบัติเฉพาะตำแหน่ง   
  ผู้สมัครต้องมีคุณสมบัติเฉพาะตำแหน่ง  และอัตราค่าตอบแทน  ตามที่ระบุไว้ในเอกสารแนบท้ายประกาศ  
(ผนวก  ก.) 
    

3.  การรับสมัคร  วัน  เวลา  และสถานที่รับสมัคร 
 3.1  ผู้สนใจสามารถสมัครสอบเพ่ือการสรรหาและเลือกสรรเป็นพนักงานจ้างตามภารกิจ  และพนักงานจ้างทั่วไป  
ได้ที่  สำนักปลัดองค์การบริหารส่วนตำบลดอนกลาง  อำเภอโกสุมพิสัย  จังหวัดมหาสารคาม  หรือสอบถามรายละเอียดได้
ที่เบอร์  043-997521  ในวันและเวลาราชการ 
 3.2  กำหนดรับสมัครสอบ  ตั้งแต่วันพุธที่   27  กรกฎาคม  2565  ถึง  วันจันทร์ที่  15  สิงหาคม  2565   
ณ  สำนักปลัดองค์การบริหารส่วนตำบลดอนกลาง  อำเภอโกสุมพิสัย  จังหวัดมหาสารคาม  ในวันและเวลาราชการ 
 3.3  วิธียื่นใบสมัคร 

 ผู้สมัครสอบต้องยื่นใบสมัครด้วยตนเอง  โดยกรอกรายละเอียดในใบสมัครให้ถูกต้องและครบถ้วนพร้อมทั้ง    
นำเอกสารฉบับจริงและรับรองสำเนาถูกต้อง  และลงลายมือชื่อกำกับไว้ในเอกสารอย่างละ  1  ชุด  มายื่นในวันรับ     
สมัครสอบ  ดังนี้ 

1. สำเนาคุณวุฒิการศึกษา  หรือหนังสือรับรอง  และระเบียบแสดงผลการเรียนที่ระบุสาขาที่จะใช้  
สมัครสอบ  กรณีที่หลักฐานทางการศึกษาดังกล่าวเป็นภาษาต่างประเทศให้แนบฉบับที่แปลเป็นภาษาไทยพร้อมรับรอง
สำเนาถูกต้องอย่างละ  1  ฉบับ 

2. รูปถ่ายหน้าตรงไม่สวมหมวก  และไม่สวมแว่นตาดำ  ขนาด  1  นิ้ว  ถ่ายครั้งเดียวกันไม่เกิน  6  เดือน   
(นับถึงวันสมัคร)   จำนวน  3  รูป  โดยให้ผู้สมัครเขียนชื่อ -สกุล  ตำแหน่งที่สมัครสอบไว้ด้านหลังรูปถ่ายทุกรูป  

3. สำเนาทะเบียนบ้าน พร้อมรับรองสำเนาถูกต้อง  จำนวน  ๑  ฉบับ 
  4.  สำเนาบัตรประจำตัวประชาชน   พร้อมรับรองสำเนาถูกต้อง จำนวน  ๑  ฉบับ 
                     5.  ใบรับรองแพทย์ปริญญาซึ่งแสดงว่าไม่เป็นโรคต้องห้ามตามประกาศคณะกรรมการพนักงานส่วน
ตำบล  เรื่อง  หลักเกณฑ์และเงื่อนไขเกี่ยวกับการบริหารงานบุคคลขององค์การบริหารส่วนตำบล  ข้อ  6  ซึ่งออกไว้       
ไม่เกิน  ๑  เดือน จนถึงวันสมัคร       จำนวน  ๑  ฉบับ 
 
 

6.สำเนาหลักฐาน... 
 

 



-3- 
 

  6.  สำเนาหลักฐานอื่น ๆ  เช่น  ใบสำคัญทหารกองเกิน  เฉพาะผู้สมัครที่เป็นชาย , ใบทะเบียนสมรส    
ใบเปลี่ยนชื่อ-สกุล  ฯลฯ (ถ้ามี)       จำนวน  1  ฉบับ 
  ทั้งนี้  สำเนาเอกสารหลักฐานทุกฉบับให้ใช้กระดาษ  A4  เท่านั้น  โดยให้ผู้สมัครเขียนคำรับรองสำเนา
ถูกต้องและลงชื่อกำกับไว้ด้วย 

 

  สำหรับการสมัครครั้งนี้  ให้ผู้สมัครสอบตรวจสอบและรับรองตนเองว่าเป็นผู้มีคุณสมบัติทั่วไป และมี
คุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่งตรงตามประกาศรับสมัครสอบคัดเลือก  หากภายหลังปรากฏว่าผู้สมัครรายใดมีคุณสมบัติ
ดังกล่าวไม่ครบถ้วน  หรือไม่ถูกต้อง  องค์การบริหารส่วนตำบลดอนกลาง  จะถือว่าเป็นผู้ขาดคุณสมบัติในการสมัครและไม่
มีสิทธิได้รับการบรรจุและแต่งตั้งให้เป็นพนักงานจ้างขององค์การบริหารส่วนตำบลดอนกลาง 

หากภายหลังปรากฏว่าผู้สมัครสอบรายใด  มีคุณสมบัติไม่ตรงตามคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่ง 
หรือมีคุณสมบัติไม่ครบถ้วน  คณะกรรมการดำเนินการสรรหาและเลือกสรร จะถือว่าเป็นผู้ขาดคุณสมบัติ ในการสมัครสอบ  
และไม่มีสิทธิได้รับการบรรจุและแต่งตั้งให้ดำรงตำแหน่ง  สำเนาหลักฐานทุกฉบับให้ผู้สมัครสอบเขียนคำรับรองสำเนา
ถูกต้องและลงลายมือชื ่อกำกับไว้ด้วย  และหากผู ้ใดใช้เอกสารอันเป็นเท็จ  องค์การบริหารส่วนตำบลดอนกลาง             
จะดำเนินคดีตามกฎหมายต่อไป 
 

4.  ค่าธรรมเนียมในการสมัครสอบ      
ผู ้สมัครสอบแข่งขัน  ต้องเสียค่าธรรมเนียมการสมัครในอัตราคนละ  100  บาท (หนึ ่งร้อยบาทถ้วน)                

เงินค่าธรรมเนียมการสมัครสอบจะไม่จ่ายคืนเมื่อได้รับสมัครเสร็จสิ้นเรียบร้อยแล้วไม่ว่ากรณีใด ๆ ทั้งสิ้น  เว้นแต่มีการ
ยกเลิกการสอบครั้งนี้ทั้งหมด  เนื่องจากมีการทุจริตหรือส่อไปในทางทุจริต  จึงจะจ่ายคืนค่าธรรมเนียมแก่ผู้สมัครเฉพาะผู้ที่
มิได้มีส่วนเกี่ยวข้องกับการทุจริตหรือส่อไปในทางทุจริตนั้น 
 

5.  ประกาศรายช่ือผู้มีสิทธิสอบ 
 องค์การบริหารส่วนตำบลดอนกลาง จะประกาศรายชื่อผู้มีสิทธิสอบและดำเนินการสอบเพื่อการสรรหาและการ
เลือกสรรเป็นพนักงานจ้าง ณ ที่ทำการองค์การบริหารส่วนตำบลดอนกลาง  อำเภอโกสุมพิสัย  จังหวัดมหาสารคาม  ดังนี้ 
 4.1  ประกาศรายชื่อผู้มีสิทธิเข้ารับการสรรหาและเลือกสรร  กำหนดวัน  เวลา  สถานที่สอบในวันศุกร์ที่   19  
สิงหาคม  2565  ณ  บอร์ดประชาสัมพันธ์  องค์การบริหารส่วนตำบลดอนกลาง  อำเภอโกสุมพิสัย  จังหวัดมหาสารคาม  
หรือที่เว็บไซด์ขององค์การบริหารส่วนตำบลดอนกลาง  www.tamboldonklang.com   
 4.2  กำหนดการสอบเพ่ือการสรรหาและเลือกสรรในวันพฤหัสบดี  ที่  25  สิงหาคม  2565 
 4.3  ประกาศรายชื ่อผ ู ้ผ ่านการสรรหาและเลือกสรรในวันอังคาร ที ่ 30 สิงหาคม  2565  ณ  บอร์ด
ประชาสัมพันธ์  องค์การบริหารส่วนตำบลดอนกลาง  อำเภอโกสุมพิสัย  จังหวัดมหาสารคาม  หรือที่เว็บไซด์ขององค์การ
บริหารส่วนตำบลดอนกลาง  www.tamboldonklang.com   
 4.4.  ประกาศการขึ้นบัญชีผู้สอบแข่งขันได้ในวันอังคาร  ที่  30  สิงหาคม  2565  ณ  บอร์ดประชาสัมพันธ์  
องค์การบริหารส่วนตำบลดอนกลาง  อำเภอโกสุมพิสัย  จังหวัดมหาสารคาม  หรือท่ีเว็บไซด์ขององค์การบริหารส่วนตำบล
ดอนกลาง  www.tamboldonklang.com   
 
6. หลักเกณฑ์และวิธีการสรรหาและเลือกสรร 
 

 6.1  หลักเกณฑ์และวิธีการสรรหาและเลือกสรร  สำหรับพนักงานจ้างตามภารกิจ แบ่งออกเป็น  3  ภาค  ดังนี้ 
 

ก. ภาคความรู ้ความสามารถทั ่วไป  (ภาค  ก.)  คะแนนเต็ม  100  คะแนน  โดยทดสอบภาคความรู้  
ความสามารถทั่วไปตามหลักเกณฑ์ที่ระบุไว้  ด้วยวิธีการสอบข้อเขียน  แบบปรนัย  

ข.ภาคความรู้... 
 



-4- 
 

ข. ภาคความรู้ความสามารถท่ีใช้เฉพาะสำหรับตำแหน่ง  (ภาค  ข)  คะแนนเต็ม  100  คะแนน  โดยทดสอบ 
ความรู้ความสามารถที่ใช้เฉพาะสำหรับตำแหน่ง  ด้วยวิธีการสอบข้อเขียน  แบบปรนัย  หรือให้ทดลองปฏิบัติงานหรือวิธี
อ่ืนใดวิธีหนึ่ง  หรือหลายวิธีก็ได้ตามความเหมาะสม 

ค. ภาคความเหมาะสมกับตำแหน่ง  (ภาค  ค)  คะแนนเต็ม  100  คะแนน  โดยทดสอบภาคความเหมาะสมกับ 
ตำแหน่ง  ด้วยวิธีการสอบสัมภาษณ์  หรือวิธีการสอบปฏิบัติ  หรือให้ทดลองปฏิบัติงานหรือวิธีอ่ืนใด  วิธีหนึ่ง  หรือหลายวิธี
ก็ได้ตามความเหมาะสม 
 

(รายละเอียดแนบท้ายตามภาคผนวก  ข) 
 

 6.2  หลักเกณฑ์และวิธีการสรรหาและเลือกสรร  สำหรับพนักงานจ้างทั่วไป  แบ่งออกเป็น  ดังนี้ 
 

 วิธีสอบสัมภาษณ์  จะประเมินผู้เข้าสอบเพ่ือพิจารณาความเหมาะสมกับตำแหน่งหน้าที่จากประวัติส่วนตัว  ประวัติ
การศึกษา  ประวัติการทำงาน  พฤติกรรมที่ปรากฏทางอ่ืนของผู้เข้าสอบจากการสัมภาษณ์  เช่น  ความรู้ที่อาจใช้ประโยชน์
ในการปฏิบัติงานในหน้าที่  ความสามารถ  ประสบการณ์ทำงาน  ท่วงทีวาจา  อุปนิสัย  อารมณ์  ทัศนคติ  จริยธรรมและ
คุณธรรม  ความคิดริเริ่มสร้างสรรค์  ปฏิภาณไหวพริบ  และบุคลิกภาพอย่างอ่ืน  เป็นต้น  คะแนนเต็ม  100  คะแนน 
 

7.  หลักเกณฑ์การตัดสิน 
 ผู้ที่ถือว่าเป็นผู้ผ่านการสรรหาเลือกสรร  จะต้องเป็นผู้ที่ได้รับคะแนนในแต่ละภาค  ไม่ต่ำกว่าร้อยละ  60  และเมื่อ
รวมคะแนนในการสอบทุกภาคต้องไม่ต่ำกว่าร้อยละ  60  โดยการดำเนินการจ้างจะเป็นไปตามลำดับคะแนนที่สอบได้ 
 

8. การขึ้นบัญชีรายชื่อผู้ผ่านการสรรหาและเลือกสรร 
 8.1  การขึ้นบัญชีผู้ผ่านการสรรหาและเลือกสรรเพื่อแต่งตั้งให้เป็นพนักงานจ้าง  จะเรียงลำดับที่จากผู้สอบได้
คะแนนรวมสูงสุดลงมาตามลำดับ  ในกรณีที่มีผู้สอบได้คะแนนรวมเท่ากัน  ให้ผู้สอบได้คะแนนภาคความเหมาะสมกับ
ตำแหน่งมากกว่าเป็นผู้อยู่ในลำดับที่สูงกว่า  ถ้าได้คะแนนภาคความเหมาะสมกับตำแหน่งเท่ากัน  ให้ผู้ได้คะแนนภาค
ความรู้ความสามารถที่ใช้เฉพาะสำหรับตำแหน่งมากกว่าเป็นผู้อยู่ในลำดับที่สูงกว่า  ถ้าได้คะแนนภาคความเหมาะสมกับ
ตำแหน่งเท่ากัน  ให้ผู้ได้คะแนนภาคความรู้ความสามารถที่ใช้เฉพาะสำหรับตำแหน่งมากกว่าเป็นผู้อยู่ในลำดับที่สูงกว่า  ถ้า
ได้คะแนนภาคความรู้ความสามารถท่ีใช้เฉพาะตำแหน่งเท่ากัน  ให้ผู้ได้คะแนนภาคความรู้ความสามารถทั่วไปมากกว่าเป็น
ผู้อยู่ในลำดับที่สูงกว่า  ถ้ายังคงได้คะแนนเท่ากันอีก  ก็ให้ผู้ที่ได้รับเลขประจำตัวสอบสอบก่อนเป็นผู้อยู่ในลำดับที่สูงกว่า 
 8.2  บัญชีรายชื่อผู้ผ่านการสรรหาและเลือกสรรเพื่อแต่งตั้งให้เป็นพนักงานจ้างให้ใช้ได้ไม่เกิน  1  ปี  นับแต่วันขึ้น
บัญชีในกรณีที่มีผู้สอบได้มากกว่าจำนวนอัตราว่าง  และภายหลังมีอัตราว่างในงานลักษณะเดียวกันหรือคล้ายคลึงกันซึ่ง
องค์การบริหารส่วนตำบลดอนกลาง  พิจารณาแล้วเห็นว่าสามารถใช้บุคคลที่มีสมรรถนะในเรื่องเดียวกันได้  นายกองค์การ
บริหารส่วนตำบลโดยความเห็นชอบของคณะกรรมการพนักงานส่วนตำบล  ก็อาจพิจารณาจัดจ้างผู้สอบได้จากบัญชีรายชื่อ
ผู้สอบได้ท่ียังไม่หมดอายุก็ได้ 
 8.3  ผู้ที่ได้ขึ้นบัญชีรายชื่อผู้ผ่านการสรรหาและเลือกสรร  ถ้ามีกรณีใดกรณีอย่างหนึ่งดังต่อไปนี้  ให้เป็นอันยกเลิก
การข้ึนบัญชีผู้นั้นไว้ในบัญชีผู้ผ่านการสรรหาและเลือกสรร  คือ 
  (1)  ผู้นั้นได้ขอสละสิทธิรับการบรรจุและแต่งตั้งในตำแหน่งที่ได้สอบคัดเลือก 
  (2)  ผู้นั้นไม่มารายงานตัวเพื่อรับการบรรจุและแต่งตั้งเข้าเป็นพนักงานจ้างในเวลาที่องค์การบริหารส่วน
ตำบลกำหนด  เว้นแต่มีเหตุจำเป็นและได้มีหนังสือส่งทางไปรษณีย์ลงทะเบียนแจ้งให้ทราบกำหนดเวลาล่วงหน้าไม่น้อยกว่า   
10  วัน  นับแต่วันที่ทำการไปรษณีย์รับลงทะเบียน 

(3) ผู้นั้น... 
 
 



-5- 
 
  (3)  ผู้นั้นมีเหตุไม่อาจเข้าปฏิบัติหน้าที่พนักงานจ้างได้ตามกำหนดเวลาที่จะบรรจุและแต่งตั้งในตำแหน่งที่
ผ่านการสรรหาและเลีอกสรร 
 

9. การทำสัญญาจ้างผู้ผ่านการสรรหาและเลือกสรร 
 9.1  ผู้ผ่านการสรรหาและเลือกสรรได้รับการบรรจุและแต่งตั้งตามลำดับที่ที่ข้ึนไว้ในบัญชีผู้สอบคัดเลือกได้เพ่ือ
แต่งตั้งให้เป็นพนักงานจ้าง 
 9.2  ผู้ผ่านการสรรหาและเลือกสรรได้ที่ได้รับการบรรจุและแต่งตั้งที่มีวุฒิการศึกษาสูงกว่าที่ได้กำหนดไว้ตาม
ประกาศนี้  จะนำมาใช้เพื่อเรียกร้องสิทธิใดๆ  เพ่ือประโยชน์ของตนเองไม่ได้ 
 9.3  ในการทำสัญญาจ้างผู ้ที ่ได้รับการสรรหาและเลือกสรร  องค์การบริหารส่วนตำบลดอนกลาง  จ ะทำ    
สัญญาจ้าง  ดังนี้ 
  (1)  ผู้ผ่านการสรรหาและเลือกสรรได้ในตำแหน่งพนักงานจ้างตามภารกิจ  จะบรรจุและแต่งตั้งโดยทำ
สัญญาจ้างไม่เกิน  4  ปี  และพนักงานจ้างทั่วไป  จะบรรจุและแต่งตั้งโดยทำสัญญาจ้างไม่เกิน  1  ปี  ตามแผนอัตรากำลัง  
(ประจำปีงบประมาณ  2564 – 2566) 
  (2)  องค์การบริหารส่วนตำบลดอนกลาง  จะทำสัญญาจ้างและแต่งตั้งผู้ผ่านการสรรหาและเลือกสรรได้
เมื่อคณะกรรมการพนักงานส่วนตำบลจังหวัดมหาสารคาม  (ก.อบต.จังหวัดมหาสารคาม)  มีมติให้ความเห็นชอบแล้ว
เท่านั้น 
 

10.  การประเมินผลการปฏิบัติงาน 
ครั้งที่  ๑  ประเมินผลในช่วงการปฏิบัติงาน  ระหว่างวันที่  ๑  ตุลาคม   ถึง  ๓๐  มีนาคม   
ครั้งที่  ๒  ประเมินผลในช่วงการปฏิบัติงาน  ระหว่างวันที่  ๑  เมษายน  ถึง  ๓๐  กันยายน 
 

  จึงประกาศมาเพ่ือทราบโดยทั่วกัน      
 
    ประกาศ  ณ  วันที่  20  กรกฎาคม  พ.ศ. 2565 
 

                                                   
(นายวิบูลย์  ดรอินทร์) 

นายกองค์การบริหารส่วนตำบลดอนกลาง 
 

 
 
 
 
 
 



ภาคผนวก  ก. 
แนบท้ายประกาศองค์การบริหารส่วนตำบลดอนกลาง 

เรื่อง  รับสมัครบุคคลเพื่อการสรรหาและเลือกสรรเป็นพนักงานจ้าง 
ประจำปีงบประมาณ  พ.ศ. 2565 

ลงวันที่  20  กรกฎาคม  พ.ศ. 2565 
---------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

1.  พนักงานจ้างตามภารกิจ  ตำแหน่ง ผู้ช่วยนักวิชาการสาธารณสุข  จำนวน  1  อัตรา  สังกัด กองสาธารณสุข 
     และสิ่งแวดล้อม   องค์การบริหารส่วนตำบลดอนกลาง 
 

 1.1  ลักษณะงานที่ปฏิบัติและหน้าที่ความรับผิดชอบ 
        ตำแหน่ง  ผู้ช่วยนักวิชาการสาธารณสุข  ปฏิบัติงานในฐานะผู้ปฏิบัติงานระดับต้น  ที่ต้องใช้ความรู้  
ความสามารถทางวิชาการในการทำงาน  ปฏิบัติงานเกี่ยวกับงานด้านวิชาการสาธารณสุข  ภายใต้การกำกับ  แนะนำ  
ตรวจสอบ  และปฏิบัติงานอื่นตามท่ีได้รับมอบหมาย 
   โดยมีลักษณะงานที่ปฏิบัติในด้านต่างๆ  ดังนี้ 
   

1. ด้านการปฏิบัติการ 
1.1  ศึกษา  ค้นคว้า  วิเคราะห์  วิจัย  สำรวจ  รวบรวม  ข้อมูลทางสถิติและวิชาการเบื้องต้นที่ไม ่

ซับซ้อนเกี่ยวกับงานด้านสาธารณสุข  การส่งเสริมสุขภาพและการสุขาภิบาล  เช่น  การส่งเสริมสุขภาพ  การเฝ้า    
ระวังโรค  การปฏิบัติงานด้านสุขาภิบาลและการกำหนดมาตรฐานงานสุขาภิบาล  การควบคุมป้องกันโรคและภัย
สุขภาพ  และการฟื้นฟูสุขภาพ  การบริการอนามัยแม่และเด็ก  การวางแผนครอบครัว  การวางแผนภาวะโภชนาการ  
รวมทั้งการดูแลรักษาพยาบาล  การจัดบริการสุขภาพ  การสุขศึกษาและพฤติกรรมสุขภาพ  การสุขาภิบาล   อนามัย
สิ่งแวดล้อม  พัฒนาระบบกลไกและการบังคับใช้กฎหมายสาธารณสุขเพ่ือช่วยในการเสริมสร้างระบบการสาธารณสุขที่ดี
   1.2  สรุปรายงานเกี่ยวกับการดำเนินงาน  หรือรายงานการรวบรวมข้อมูลทางวิชาการด้าน
สาธารณสุข  การส่งเสริมสุขภาพและสุขาภิบาลเสนอผู้บังคับบัญชาเพื่อประกอบการวางแผนในการปฏิบัติงาน 
   1.3  ติดตามผลการศึกษา  วิเคราะห์และวิจัยงานด้านสาธารณสุข  เพื่อนำมาใช้ในการปฏิบัติงาน
ให้เหมาะสมกับสถานการณ์ต่าง ๆ 
  1.4  ร่วมพัฒนาเนื้อหา  องค์ความรู้  คุณภาพมาตรฐานเกี่ยวกับงานด้านสาธารณสุข  และระบบ
บริการสุขภาพโดยบูรณาการแบบองค์รวมว่าด้วยการคุ้มครองและส่งเสริมภูมิปัญญาเกี่ยวกับงานด้านสาธารณสุขและ
ระบบบริการสุขภาพ  และจัดทำคู่มือ  แนวทางปฏิบัติ  เอกสารวิชาการ  สื่อสุขศึกษา  ประชาสัมพันธ์  เพื่อให้
ประชาชน  มีความรู้  สามารถ  ป้องกันตนเองจากโรคและภัยสุขภาพ 
  1.5  ปฏิบัติการในการส่งเสริมสุขภาพอนามัยสิงแวดล้อมการควบคุมป้องกันโรคและภัยสุขภาพ  
การเฝ้าระวังโรค  รักษาเบื้องต้น  และติดตามฟื้นฟูสุขภาพในชุมชน  ดูแลบำรุงรักษาเครื่องมือและอุปกรณ์ที่พร้อมใช้
งานเพ่ือพัฒนาระบบบริการสาธารณสุขอย่างมีประสิทธิภาพและทั่วถึง 
  1.6  ช่วยจัดทำฐานข้อมูลเบื้องต้นที่เกี่ยวข้องกับงานด้านสาธารณสุข  เช่น  ข้อมูลของผู้ป่วย  
กลุ่มเสี่ยง  บุคลากรทางด้านบริการสุขภาพประชากร  สถานะสุขภาพ  ระบาดวิทยา  สิ่งแวดล้อมที่เอื้อต่อสุขภาพ  
สถานประกอบการทั้งภาครัฐและเอกชน  องค์กรภาคีเครือข่ายเพ่ือนำมาใช้ในการวิเคราะห์  ในการปรับปรุงระบบงาน
สาธารณสุขให้มีประสิทธิภาพสูงขึ้น 

 
 

1.7 ให้บริการ... 



-2- 
 
  1.7  ให้บริการคัดกรอง  ตรวจวินิจฉัย  รักษาเบื้องต้น  สอบสวนสืบสวนโรค  ติดตามผู้ป่วย      
ผู้สัมผัส  เพื่อการเฝ้าระวัง  ควบคุมป้องกันโรคและภัยสุขภาพ  รวมทั้งส่งเสริมสุขภาพ  และฟื้นฟูสุขภาพเพื่อให้
ประชาชนมีสุขภาพที่ดี 
  1.8  ร่วมประเมินสิ่งแวดล้อมการทำงาน  ประเมินสถานประกอบการ  สถานบริการสาธารณะ  
สถานที่สาธารณะทางด้านอนามัยสิ่งแวดล้อมเพ่ือการป้องกันควบคุมโรคและภัยสุขภาพอย่างมีประสิทธิภาพ 
  1.9  ร่วมประเมินกิจกรรมเพ่ือความสะอาด  เช่น  การรักษาความสะอาดของชุมชน  การเก็บ
ขยะของชุมชน  การจัดสุขาภิบาลในโรงเรียนหรือที่อยู่อาศัย  เบื้องต้น  เพื่อการป้องกันควบคุมโรคและภัยสุขภาพ
อย่างมีประสิทธิภาพและแก้ไขปัญหาหรือเหตุรำคาญที่กระทบต่อประชาชนในพื้นท่ี 
  1.10  ช่วยปฏิบัติงานส่งเสรมิ  ควบคุม  กำกับมาตรฐาน  การบังคับใช้กฎหมายเกี่ยวกับ
การแพทย์และสาธารณสุข  และกฎหมายอ่ืนที่เกี่ยวข้อง  เพ่ือการคุ้มครองผู้บริโภคด้านบริการและผลิตภัณฑ์สุขภาพ 
  1.11  ศึกษา  วิเคราะห์  และวิจัยข้อมูลต่าง ๆ  ที่เกี่ยวข้องด้านสาธารณสุข  การส่งเสริมสุขภาพ
และสุขาภิบาลเพ่ือกำหนดนโยบาย  แผนงานและแนวทางการดำเนินงานด้านสาธารณสุขและส่งเสริมสุขภาพ 
  1.12  ช่วยดำเนินการนิเทศงาน  ควบคุม  ติดตามและประเมินผลด้านสาธารณสุข  ด้านส่งเสริม
สุขภาพและด้านสุขาภิบาล  โดยการกำหนดแบบฟอร์ม  วิธีการรายงานผลการปฏิบัติงาน  เพ่ือให้การดำเนินงาน
เป็นไปอย่างมีประสิทธิภาพตรงตามเป้าหมายที่กำหนดไว้ 
  1.13  จัดหา  และจัดสรรเวชภัณฑ์  เครื่องมือ  อุปกรณ์การแพทย์  เพ่ือให้เกิดความพร้อม  และ
ความราบรื่นในการดำเนินงานส่งเสริมสุขภาพในพ้ืนที่ 
  1.14  รวบรวมข้อมูลและประสานงานกับเครือข่ายภาคี  เช่น  สสส. สสจ. สสอ. สอ. อสม.  
สปสช.  เป็นต้น  เพื่อส่งเสริมให้เกิดการมีส่วนร่วมในการดูแลรักษาสุขภาพของประชาชนในพ้ืนที่ 
  1.15  รวบรวมข้อมูลและศึกษาเกี่ยวกับการเกิดโรค  และการแพร่กระจาย  การเฝ้าระวัง  และ
ควบคุมการระบาดของโรค  การสุขาภิบาลและสภาพความเป็นอยู่ของประชาชน  เพื่อประกอบการวางแผนการ
สุขาภิบาลที่เหมาะสมกับสถานการณ์และความจำเป็นของท้องที่ 
  

  2.  ด้านการวางแผน 
   2.1  วางแผนการทำงานที่รับผิดชอบร่วมดำเนินการวางแผนการทำงานของหน่วยงานหรือ
โครงการเพื่อให้การดำเนินงานเป็นไปตามเป้าหมายผลสัมฤทธิ์ที่กำหนด 
   2.2  วางแผนวัดผล  ประเมินผลการทำงานในหน้าที่รับผิดชอบเพื่อให้เกิดประสิทธิภาพในการ
ทำงาน 
 

  3.  ด้านการประสานงาน 
   3.1  ประสานการทำงานร่วมกันทั้งภายในและภายนอกทีมงานหรือหน่วยงาน  เพื่อให้เกิดความ
ร่วมมือและผลสัมฤทธิ์ตามที่กำหนดไว้ 
   3.2  ชี้แจงและให้รายละเอียดเกี่ยวกับข้อมูล  ข้อเท็จจริง  แก่บุคคลหรือหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง  
เพ่ือสร้างความเข้าใจหรือความร่วมมือในการดำเนินงานตามที่ได้รับมอบหมาย 
   3.3  ประสานงานในระดับกลุ่มกับหน่วยงานราชการ  เอกชน  และประชาชนทั่วไปเพ่ือขอความ
ช่วยเหลือเหลือและร่วมมือในการปฏิบัติงานและแลกเปลี่ยนความรู้  ความเชี่ยวชาญที่เป็นประโยชน์ต่อการทำงานของ
หน่วยงาน 
 

4. ด้านการ... 



-3- 
 
  4.  ด้านการบริการ 
   4.1  ตรวจสอบสภาพของเครื่องมืออุปกรณ์ต่างๆ  ให้มีคุณภาพและเหมาะแก่การนำไปใช้งานอยู่
เสมอ  รวมทั้งสนับสนุนงานอ่ืนๆ  ที่เก่ียวข้องกับการให้บริการทางสาธารณสุข  เพื่อให้การบริการดังกล่าวเป็นไปอย่าง
ราบรื่น 
   4.2  สนับสนุนการถ่ายถอดความรู้ทางวิชาการหรือเทคโนโลยีแก่บุคคลภายในหน่วยงานเพ่ือเป็น
ความรู้และให้สามารถดำเนินงานให้มีประสิทธิภาพ 
   4.3  ให้บริการทางวิชาการ  เช่น  การจัดทำเอกสาร  ตำรา  คู่มือ  เอกสารสื่อเผยแพร่ในรูปแบบ
ต่างๆ  เพื่อการเรียนรู้และความเข้าใจในระดับต่างๆ  ในงานด้านสาธารณสุข 
   4.4  ร่วมปฏิบัติการในการพัฒนาศักยภาพของบุคลทากรและองค์กรเพื่อให้เป็นบุคลากรที ่มี
ความชำนาญ  และปฏิบัติงานได้อย่างมีประสิทธิภาพ 
   4.5  นิเทศงานด้านสาธารณสุขให้แก่อาสาสมัครสาธารณสุขประจำหมู่บ้านเพ่ือให้สามารถ
ปฏิบัติงานในพ้ืนที่ได้อย่างถูกต้องและมีประสิทธิภาพ 
   4.6  อบรมให้ความรู้ส่งเสริมเผยแพร่ด้านสาธารณสุข  การควบคุมโรค  การสุขาภิบาล  การ
เสริมสร้างภูมิคุ้มกันโรคและการส่งเสริมสุขภาพด้านต่างๆ  แก่ประชาชน  ครู  นักเรียน  เพ่ือให้ผู้ที่สนใจได้ทราบข้อมูล
และความรู้ต่างๆ  ที่เป็นประโยชน์  และสามารถนำไปปฏิบัติได้อย่างถูกต้อง 
 

 1.2  คุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่ง 
  มีคุณวุฒิอย่างใดอย่างหนี่งดังต่อไปนี้ 

(1)  ได้รับปริญญาตรีหรือคุณวุฒิอย่างอ่ืนที่เทียบได้ในระดับเดียวกัน  ในสาขาวิชาหรือทาง 
สาธารณสุขศาสตร์  สาธารณสุขชุมชน  การพยาบาล  สุขศึกษา   วิทยศาสตร์การแพทย์ด้านสาธารณสุขศาสตร์และ
อนามัย  วิทยาศาสตร์  วิทยาศาสตร์การแพทย์  วิทยาศาสตร์เน้นวิทยาศาสตร์สุขาภิบาล  วิทยาศาสตร์สาธารณสุข  
วิทยาศาสตร์อนามัยและสิ ่งแวดล้อม  วิทยาศาสตร์สุขภาพ  วิทยาศาสตร์สิ ่งแวดล้อม  เวชศาสตร์การกีฬา  
วิศวกรรมศาสตร์  วิศวกรรมศาสตร์เน้นทางหรือสาขาวิศวกรรมสุขาภิบาล  วิศวกรรมสิ่งแวดล้อม  พยาบาลชีววิทยา  
จ ุลช ีวว ิทยา  ก ีฎว ิทยา  เทคนิคการแพทย์  เวชศาสตร ์การกีฬา  ว ิทยาศาสตร ์การกีฬา  แพทยศาสตร์                      
ทันตแพทยศาสตร์  เภสัชศาสตร์  จิตวิทยา  หรือในสาขาวิชาหรือทางอ่ืนที่  ก.จ.,ก.ท.  หรือ ก.อบต.กำหนดว่าใช้เป็น
คุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่งนี้ได้ 

(2)  ได้รับปริญญาโทหรือคุณวุฒิอย่างอ่ืนที่เทียบได้ในระดับเดียวกัน  ในสาขาวิชาหรือทาง 
สาธารณสุขศาสตร์  สาธารณสุขชุมชน  การพยาบาล  สุขศึกษา  วิทยาศาสตร์การแพทย์ด้านสาธารณสุขศาสตร์  และ
อนามัย  วิทยาศาสตร์  วิทยาศาสตร์การแพทย์  วิทยาศาสตร์เน้นวิทยาศาสตร์สุขาภิบาล  วิทยาศาสตร์สาธารณสุข  
วิทยาศาสตร์อนามัยและสิ่งแวดล้อม  วิทยาศาสตร์อนามัยและสิ่งแวดล้อม  วิทยาศาสตร์สุขภาพ  วิทยาศาสตร์
สิ ่งแวดล้อม  เวชศาสตร์การกีฬา  วิศวกรรมศาสตร์  วิศวกรรมศาสตร์เน้นทางหรือสาขาวิศวกรรมสุขาภิบาล  
วิศวกรรมสิ่งแวดล้อม  พยาบาลชีววิทยา  จุลชีววิทยา  กีฎวิทยา  เทคนิคการแพทย์  เวชศาสตร์การกีฬา  วิทยาศาสตร์
การกีฬา  แพทยศาสตร์  ทันตแพทยศาสตร์  เภสัชศาสตร์  จิตวิทยา  หรือในสาขาหรือทางอื่นที่ ก.จ. ,ก.ท, หรือ        
ก.อบต.  กำหนดว่าใช้เป็นคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่งนี้ได้ 

(3)  ได้รับปริญญาเอกหรือคุณวุฒิอย่างอ่ืนที่เทียบได้ในระดับเดียวกัน  ในสาขาวิชาหรือทาง 
สาธารณสุขศาสตร์  สาธารณสุขชุมชน  การพยาบาล  สุขศึกษา  วิทยาศาสตร์การแพทย์ด้านสาธารณสุขศาสตร์และ
อนามัย  วิทยาศาสตร์  วิทยาศาสตร์การแพทย์  วิทยาศาสตร์เน้นวิทยาศาสตร์สุขาภิบาล  วิทยาศาสตร์สาธารณสุข   

วิทยาศาสตร์... 



-4- 
 
วิทยาศาสตร์อนามัยและสิ่งแวดล้อม  วิทยาศาสตร์สุขภาพ  วิทยาศาสตร์สิ่งแวดล้อม  เวชศาสตร์การกีฬา  วิศกรรม
ศาสตร์  วิศวกรรมศาสตร์เน้นทางหรือสาขาวิศวกรรมสุขาภิบาล  วิศวกรรมสิ ่งแวดล้อม  พยาบาลชีววิทยา             
จ ุลช ีวว ิทยา  ก ีฎว ิทยา  เทคนิคการแพทย์  เวชศาสตร ์การกีฬา  ว ิทยาศาสตร ์การกีฬา  แพทยศาสตร์                     
ทันตแพทยศาสตร์  เภสัชศาสตร์  จิตวิทยา  หรือในสาขาวิชาหรือทางอื่นที่  ก.จ. , ก.ท.  หรือ  ก.อบต.  กำหนดว่าใช้
เป็นคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่งนี้ได้ 
 

 ความรู้ความสามารถที่ต้องการ 
1.  ความรู้ที่จำเป็นประจำสายงาน  ประกอบด้วย 

1.1  ความรู้ที่จำเป็นในงาน  (ความรู้เฉพาะทางในงานที่รับผิดชอบ)    ระดับ  1 
1.2  ความรู้เรื่องกฎหมาย  (ความรู้เฉพาะทางในงานที่รับผิดชอบ)   ระดับ  1 
1.3  ความรู้เรื่องปรัชญาเศรษฐกิจพอเพียงตามแนวพระราชดำริ 
      ของพระบาทสมเด็จพระเจ้าอยู่หัว      ระดับ  1   
1.4  ความรู้เรื่องการจัดการความรู้      ระดับ  1 
1.5  ความรู้เรื่องระบบการจัดการองค์กร     ระดับ  1 
1.6  ความรู้เรื่องงานธุรการและงานสารบรรณ     ระดับ  1 
1.7  ความรู้ทั่วไปเรื่องชุมชน       ระดับ  1 
1.8  ความรู้เรื่องการวิเคราะห์ผลกระทบต่างๆ  เช่น  การประเมินผล 
       กระทบสิ่งแวดล้อม  (EIA) , การประเมินผลกระทบทางสุขภาพ (HIA)ฯลฯ ระดับ  1 
1.9  ความรู้เรื่องสื่อสารสาธารณะ      ระดับ  1 

  2. ทักษะท่ีจำเป็นประจำสายงาน  ประกอบด้วย 
   2.1  ทักษะการบริหารข้อมูล       ระดับ  1 
   2.2  ทักษะการใช้คอมพิวเตอร์       ระดับ  1 
   2.3  ทักษะการประสานงาน       ระดับ  1 
   2.4  ทักษะการบริหารโครงการ      ระดับ  1 
   2.5  ทักษะการสื่อสาร  การนำเสนอ  และถ่ายทอดความรู้   ระดับ  1 
   2.6  ทักษะการเขียนรายงานและสรุปรายงาน     ระดับ  1 
   2.7  ทักษะการใช้เครื่องมือและอุปกรณ์ทางวิทยาศาสตร์    ระดับ  1  
  3.  สมรรถนะท่ีจำเป็นสำหรับการปฏิบัติงานในตำแหน่ง  ประกอบด้วย 
   3.1  สมรรถนะหลัก  5  สมรรถนะ 
     3.1.1  การมุ่งผลสัมฤทธิ์      ระดับ  1 

     3.1.2  การยึดมั่นในความถูกต้องและจริยธรรม          ระดับ  1 
     3.1.3  ความเข้าใจในองค์กรและระบบงาน    ระดับ  1 
     3.1.4  การบริการเป็นเลิศ      ระดับ  1 
     3.1.5  การทำงานเป็นทีม      ระดับ  1 
 
 

3.2 สมรรถนะ... 
 



-5- 
 
   3.2  สมรรถนะประจำสายงาน 
     3.2.1  การแก้ไขปัญหาแบบมืออาชีพ     ระดับ  1 
     3.2.2  การคิดวิเคราะห์       ระดับ  1 
     3.2.3  การสั่งสมความรู้และความเชี่ยวชาญในสายอาชีพ   ระดับ  1 
     3.2.4  ความละเอียดรอบคอบและความถูกต้องของงาน   ระดับ  1 
     3.2.5  จิตสำนึกและความรับผิดชอบต่อสิ่งแวดล้อม   ระดับ  1 
 

 1.3  อัตราค่าตอบแทน 
  พนักงานจ้างตามภารกิจ  ตำแหน่ง  ผู้ช่วยนักวิชาการสาธารณสุข 
  (1)  ผู้สอบได้และได้รับการทำสัญญาจ้างให้ดำรงตำแหน่งพนักงานจ้างตามภารกิจ  ตำแหน่ง  ผู้ช่วย
นักวิชาการสาธารณสุข 
   -  คุณวุฒิปริญญาตรี  หรือคุณวุฒิอย่างอ่ืนที่เทียบได้ในระดับเดียวกัน  ในสาขาวิชาหรือทาง 
สาธารณสุขศาสตร์  สาธารณสุขชุมชน  การพยาบาล  สุขศึกษา   วิทยศาสตร์การแพทย์ด้านสาธารณสุขศาสตร์และ
อนามัย  วิทยาศาสตร์  วิทยาศาสตร์การแพทย์  วิทยาศาสตร์เน้นวิทยาศาสตร์สุขาภิบาล  วิทยาศาสตร์สาธารณสุข  
วิทยาศาสตร์อนามัยและสิ ่งแวดล้อม  วิทยาศาสตร์สุขภาพ  วิทยาศาสตร์สิ ่งแวดล้อม  เวชศาสตร์การกีฬา  
วิศวกรรมศาสตร์  วิศวกรรมศาสตร์เน้นทางหรือสาขาวิศวกรรมสุขาภิบาล  วิศวกรรมสิ่งแวดล้อม  พยาบาลชีววิทยา  
จุลชีววิทยา  กีฎวิทยา  เทคนิคการแพทย์  เวชศาสตร์การกีฬา  วิทยาศาสตร์การกีฬา  แพทยศาสตร์   ทันต
แพทยศาสตร์  เภสัชศาสตร์  จิตวิทยา  หรือในสาขาวิชาหรือทางอื่นที่  ก.จ. ,ก.ท.  หรือ ก.อบต.กำหนดว่าใช้เป็น
คุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่งนี้ได้ จะได้รับอัตราค่าตอบแทนอัตราเดือนละ  15,000 บาท  (หนึ่งหมื่นห้าพันบาทถ้วน) 
   - คุณวุฒิปริญญาโท หรือคุณวุฒิอย่างอ่ืนที่เทียบได้ในระดับเดียวกัน  ในสาขาวิชาหรือทาง 
สาธารณสุขศาสตร์  สาธารณสุขชุมชน  การพยาบาล  สุขศึกษา  วิทยาศาสตร์การแพทย์ด้านสาธารณสุขศาสตร์  และ
อนามัย  วิทยาศาสตร์  วิทยาศาสตร์การแพทย์  วิทยาศาสตร์เน้นวิทยาศาสตร์สุขาภิบาล  วิทยาศาสตร์สาธ ารณสุข  
วิทยาศาสตร์อนามัยและสิ่งแวดล้อม  วิทยาศาสตร์อนามัยและสิ่งแวดล้อม  วิทยาศาสตร์สุขภาพ  วิทยาศาสตร์
สิ ่งแวดล้อม  เวชศาสตร์การกีฬา  วิศวกรรมศาสตร์  วิศวกรรมศาสตร์เน้นทางหรือสาขาวิศวกรรมสุขาภิบาล  
วิศวกรรมสิ่งแวดล้อม  พยาบาลชีววิทยา  จุลชีววิทยา  กีฎวิทยา  เทคนิคการแพทย์  เวชศาสตร์การกีฬา  วิทยาศาสตร์
การกีฬา  แพทยศาสตร์  ทันตแพทยศาสตร์  เภสัชศาสตร์  จิตวิทยา  หรือในสาขาหรือทางอื ่นที ่ ก.จ. ,ก.ท,            
หรือ  ก.อบต.  กำหนดว่าใช้เป็นคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่งนี้ได้   จะได้รับอัตราค่าตอบแทนอัตรา เดือนละ  
17,500 บาท  (หนึ่งหมื่นเจ็ดพันห้าร้อยบาทถ้วน) 
   -  คุณวุฒิปริญญาเอก  หรือคุณวุฒิอย่างอื่นที่เทียบได้ในระดับเดียวกัน  ในสาขาวิชาหรือทาง
สาธารณสุขศาสตร์  สาธารณสุขชุมชน  การพยาบาล  สุขศึกษา  วิทยาศาสตร์การแพทย์ด้านสาธารณสุขศาสตร์และ
อนามัย  วิทยาศาสตร์  วิทยาศาสตร์การแพทย์  วิทยาศาสตร์เน้นวิทยาศาสตร์สุขาภิบาล  วิทยาศาสตร์สาธารณสุข  
วิทยาศาสตร์อนามัยและสิ่งแวดล้อม  วิทยาศาสตร์สุขภาพ  วิทยาศาสตร์สิ่งแวดล้อม  เวชศาสตร์การกีฬา  วิศกรรม
ศาสตร์  วิศวกรรมศาสตร์เน้นทางหรือสาขาวิศวกรรมสุขาภิบาล  วิศวกรรมสิ ่งแวดล้อม  พยาบ าลชีววิทยา             
จุลชีววิทยา  กีฎวิทยา  เทคนิคการแพทย์  เวชศาสตร์การกีฬา  วิทยาศาสตร์การกีฬา  แพทยศาสตร์ ทันต
แพทยศาสตร์  เภสัชศาสตร์  จิตวิทยา  หรือในสาขาวิชาหรือทางอื่นที่  ก.จ. , ก.ท.  หรือ  ก.อบต.  กำหนดว่าใช้เป็น
คุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่งนี้ได้  จะได้รับอัตราค่าตอบแทนอัตราเดือนละ  21,000 บาท  (สองหมื่นหนึ่งพัน
บาทถ้วน) 

พนักงานจ้าง... 



-6- 
 
2.  พนักงานจ้างทั่วไป  ตำแหน่ง  พนักงานดับเพลิง  จำนวน  1  อัตรา  สังกัด  สำนักปลัด องค์การบริหาร   
ส่วนตำบลดอนกลาง 
 

 1.1  ลักษณะงานที่ปฏิบัติและหน้าที่ความรับผิดชอบ 
        ตำแหน่ง  พนักงานดับเพลิง  ปฏิบัติงานที่เป็นพนักงานประจำรถดับเพลิง  ช่วยเหลือในการดับเพลิง  
ประจำรถบรรทุกน้ำ  ช่วยเหลือการปฏิบัติงานของพนักงานขับรถบรรทุกน้ำ  หรืองานอื่นใดที่เกี่ยวข้องและปฏิบัติ
หน้าที่อื่นตามที่ผู้บังคับบัญชามอบหมาย 
 

 1.2  คุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่ง 
  มีคุณสมบัติอย่างใดอย่างหนึ่งดังต่อไปนี้ 
  (1)  มีความสามารถเหมาะสมในการปฏิบัติงานในหน้าที่และมีความรู้ในเรื่องเครื่องมือดับเพลิงและ
น้ำยาเคมีต่างๆ  หรือ 
  (2)  ได้รับประกาศนียบัตรจากหน่วยบรรเทาสาธารณภัยหรือได้รับการฝึกจากหน่วยดับเพลิงของทาง
ราชการมาแล้ว  โดยมีหนังสือรับรองจากหน่วยที่ฝึกให้ 
 

 1.3  อัตราค่าตอบแทน    
  -   ไม่จำกัดวุฒิการศึกษา  (มีความสามารถเหมาะสมในการปฏิบัติงาน)  จะได้รับอัตราค่าตอบแทน
เดือนละ  9,000 บาท  และเงินเพ่ิมการครองชีพชั่วคราว  1,000  บาท  รวม  10,000  บาท   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ภาคผนวก  ข. 
แนบท้ายประกาศองค์การบริหารส่วนตำบลดอนกลาง 

เรื่อง  รับสมัครบุคคลเพื่อการสรรหาและเลือกสรรเป็นพนักงานจ้าง 
ประจำปีงบประมาณ  พ.ศ. 2565 

ลงวันที่  20  กรกฎาคม  พ.ศ. 2565 
---------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

  หลักเกณฑ์และวิธีการสรรหาและเลือกสรรพนักงานจ้างตามภารกิจ  มีทั้งหมด  3  ภาค  โดยจะสอบ
ความรู้  ความสามารถทั่วไป  (ภาค ก.)  และภาคความรู้ความสามารถเฉพาะตำแหน่ง  (ภาค ข)  และภาคความ
เหมาะสมกับตำแหน่ง  (ภาค  ค) และพนักงานจ้างทั่วไปจะสอบเฉพาะภาคความเหมาะสมกับตำแหน่ง  (ภาค  ค)  
โดยหลักสูตรการสรรหาและเลือกสรรมีรายละเอียด  ดังนี้ 
 ก. ภาคความรู้ความสามารถทั่วไป  (ภาค ก)  คะแนนเต็ม  50  คะแนน  โดยวิธีสอบข้อเขียนแบบ
ปรนัย  โดยคำนึงถึงระดับความรู้  ความสามารถท่ีต้องการตามระดับตำแหน่ง  ดังต่อไปนี้ 
  1.  ทดสอบความรู้ความสามารถในการคิดและหาเหตุผล  ความรู้ทั่วไปเกี่ยวกับเหตุการณ์ปัจจุบัน
ด้านการเมือง  เศรษฐกิจ  และสังคม  ที่เหมาะสมกับความรู้ความสามารถ 
  2.  ทดสอบความรู้ความสามารถในการใช้ภาษา  โดยการอ่านจับใจความ  การสรุปความ  การ
ตีความการขยายความจากข้อความสั้นๆ  หรือบทความ  และให้พิจารณาเลือกใช้ภาษาในรูปแบบต่างๆ  จากคำหรือ
กลุ่มคำประโยชน์หรือข้อความสั้นๆ  การเรียงข้อความ  การสะกดคำ  การแต่งประโยค  และคำศัพท์ 
  3.  รัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย  พุทธศักราช  2560 
  4.  พระราชบัญญัติระเบียบบริหารราชการแผ่นดิน  พ.ศ.  2534  และท่ีแก้ไขเพ่ิมเติม 
  5.  พระราชบัญญัติสภาตำบลและองค์การบริหารส่วนตำบล  พ.ศ.  2537  และท่ีแก้ไขเพ่ิมเติม 
  6.  พระราชบัญญัติกำหนดแผนและขั้นตอนการกระจายอำนาจให้แก่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น  
พ.ศ.2542  และที่แก้ไขเพ่ิมเติม 
  7.  พระราชบัญญัติระเบียบบริหารงานบุคคลส่วนท้องถิ่น  พ.ศ. 2542 
  8.  พระราชกฤษฎีกาว่าด้วยหลักเกณฑ์และวิธีการการบริหารกิจการบ้านเมืองที่ดี  พ.ศ. 2546  
และท่ีแก้ไขเพ่ิมเติม 
  9.  พระราชบัญญัติการอำนวยความสะดวกในการพิจารณาอนุญาตของทางราชการ  พ.ศ. 2558 
  10. ระเบียบสำนักนายกรัฐมนตรีว่าด้วยงานสารบรรณ  พ.ศ. 2526  และที่แก้ไขเพ่ิมเติม 
 

 ข.  ภาคความรู้ความสามารถที่ใช้เฉพาะสำหรับตำแหน่ง  (ภาค  ข.)  คะแนนเต็ม  50  คะแนน  
โดยวิธีสอบข้อเขียนแบบปรนัย  หรือให้ทดลองปฏิบัติงานหรือวิธีอ่ืนใดวิธีหนึ่ง  หรือหลายวิธีก็ได้ตามความเหมาะสม 
 ความรู้เกี่ยวกับกฎหมายอ่ืนที่เกี่ยวข้องกับการปฏิบัติหน้าที่   ดังต่อไปนี้ 

1.  พระราชบัญญัติการสาธารณสุข  พ.ศ.2535  และท่ีแก้ไขเพ่ิมเติม 
2.  พระราชบัญญัติโรคติดต่อ  พ.ศ. 2558 
3.  พระราชบัญญัติสุขภาพแห่งชาติ  พ.ศ. 2550  และที่แก้ไขเพ่ิมเติม 
4.  พระราชบัญญัติคุ้มครองผู้บริโภค  พ.ศ.2522  และท่ีแก้ไขเพ่ิมเติม 
5.  พระราชบัญญัติรักษาความสะอาดและความเป็นระเบียบเรียบร้อยของบ้านเมือง  พ.ศ. 2535   

และท่ีแก้ไขเพ่ิมเติม 
6.  ความรู้เกี่ยวกับการส่งเสริมสุขภาพ  การเฝ้าระวังโรค  การควบคุมป้องกันโรคและภัยสุขภาพ   

และการฟื้นฟูสุขภาพ  การบริการอนามัยแม่และเด็ก  การวางแผนครอบครัว 
7.ความรู้... 



-2- 
 

7.  ความรู้ด้านการบริหารงานสาธารณสุขเบื้องต้น  การจัดทำแผนงานโครงการด้านสาธารณสุข   
การมีส่วนร่วมของประชาชน 
 

 ค.  ภาคความเหมาะสมกับตำแหน่ง  (ภาค ค.)  คะแนนเต็ม  100  คะแนน  โดยวิธีการสอบสัมภาษณ์
หรือวิธีการสอบปฏิบัติ  หรือให้ทดลองปฏิบัติงานหรือวิธีอ่ืนใดวิธีหนึ่ง  หรือหลายวิธีก็ได้ตามความเหมาะสม 
 ประเมินบุคคลเพ่ือพิจารณาความเหมาะสมกับตำแหน่งหน้าที่จากประวัติส่วนตัว  ประวัติการศึกษา  ประวัติ
การทำงาน  และพฤติกรรมที่ปรากฏทางอ่ืนของผู้เข้าสอบจากก 
ารสัมภาษณ์เพื่อพิจารณาความเหมาะสมในด้านต่างๆ  เช่น  ความรู้ที่อาจใช้ประโยชน์ในการปฏิบัติงานในหน้าที่  
ความสามารถ  ประสบการณ์  ท่วงทีวาจา  อุปนิสัย  อารมณ์  ทัศนคติ  จริยธรรมและคุณธรรม  ความคิดริเริ่ม
สร้างสรรค์  ปฏิภาณไหวพริบและบุคลิกภาพ  อย่างอ่ืน  เป็นต้น 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 



 


